
COMUNE   DI  ROVESCALA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 22 DEL 20.05.2014 
 
OGGETTO:  CONTRARIETÀ ALL’ABOLIZIONE DEI  SEGRETARI 
COMUNALI. 
 
 
L’anno duemilaquattordici,  addì  venti  del  mese di maggio , alle  14,30  nella sede comunale, si 
é riunita la Giunta  Comunale. 
 
Risultano : 
                      Presenti                       Assenti 
 
Sindaco          PORTINARI ANDREA LUCA         X 
Vicesindaco   FERRARA DANIELA                          X                          
Assessore       BALDENCHINI MARIO                         X                                   
Assessore       DELMONICO GUSTAVO                                X 
                                                                                                                             
   
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.Torriero Gianluca 
 
 
 
Il Sig. PORTINARI ANDREA LUCA– Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalita’ 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del  giorno. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



OGGETTO: CONTRARIETÀ ALL’ABOLIZIONE DEI  SEGRETARI COMUNALI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto dei contenuti della lettera a firma Matteo Renzi – Presidente del Consiglio dei Ministri e 
Marianna Madia – Ministro della Funzione Pubblica, che contiene le linee guida sulle quali si 
basano le successive proposte intese a modificare sostanzialmente l’organizzazione della Pubblica 
Amministrazione; 
Condividendo l’utilità e la necessità di operare una profonda riforma della Pubblica 
Amministrazione e della Dirigenza; 
Preso atto dell’appello rivolto dal Governo a tutti i cittadini, a partire dai dipendenti pubblici, 
affinchè facciano pervenire le proprie considerazioni, proposte e suggerimenti all’indirizzo di posta 
elettronica rivoluzione governo.it ; 
Ritenuto indispensabile accogliere tale suggerimento, partecipando al percorso di riforma che il 
Governo ha inteso avviare esponendone i contenuti nella sopracitata lettera del Presidente del 
Consiglio e del Ministro della Pubblica Amministrazione, indirizzata ai dipendenti pubblici; 
Vista, in particolare, la proposta contenuta al punto 13) della lettera, di “abolizione della figura del 
Segretario”;  
Considerato che il Segretario, che è storicamente parte integrante delle autonomie locali ed è il 
primo collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia e direzione 
complessiva dell’ente, ed è fondamentale per assicurare il coordinamento e il buon andamento delle 
attività, nonchè il conseguimento del programma di governo, nel rispetto dei tempi fissati 
dall’Amministrazione stessa e della legalità della sua azione;   
Preso atto che l’abolizione della figura del Segretario lascerebbe l’ente privo della figura apicale in 
possesso delle specifiche competenze professionali richieste dal ruolo di vertice dell’ente; 
Ricordato, peraltro, che per i Segretari sono già vigenti molte delle proposte di riforma che nella 
stessa lettera si pensa di estendere all’intera dirigenza pubblica, in particolare la temporaneità 
dell’incarico – già legato al mandato amministrativo -  nonché il licenziamento dopo due anni di 
mobilità qualora non venga scelto e nominato da un Sindaco presso il proprio Ente; 
Tutto quanto sopra considerato, ad unanimità di voti resi in forma palese dai presenti, 
 

D E L I B E R A 
Di inviare al Presidente del Consiglio dei Ministri ed al Ministro della Funzione Pubblica il presente 
provvedimento con il quale: 

- esprime preoccupazione e contrarietà alla proposta di abolizione della figura del Segretario 
Comunale, proposta che rischia di indebolire - invece che modernizzare - la dirigenza da 
affiancare agli Amministratori e di cui dotare l’Ente Locale; 

- ricorda che le stesse Autonomie Locali,  a fronte di recenti interventi legislativi non sempre 
coerenti e organici, hanno chiesto più volte non l’abrogazione, ma una riforma del ruolo e 
dell’inquadramento giuridico dei Segretari, per definirne con chiarezza le funzioni di  
dirigente apicale del Comune; 

- puntualizza che il Segretario Comunale deve essere ed è riferimento sia della compagine 
politica della quale deve assicurare il conseguimento del programma di governo, nel rispetto 
dei tempi fissati e  della legalità e trasparenza della sua azione, sia dell’apparato 
amministrativo dell’Ente, che coordina ed al quale fornisce l’indispensabile supporto 
giuridico ed i necessari indirizzi; 

- chiede pertanto di riconsiderare il punto n. 13 della lettera in premessa citata, riconoscendo 
alla figura del  Segretario Comunale l’importanza e la centralità richieste dalla buona ed 
efficiente organizzazione della “macchina comunale”. 



Di inviare, inoltre, copia della presente al Ministro per gli Affari Regionali Maria Carmela 
Lanzetta, al Presidente dell’Anci Piero Fassino, alla Lega per le Autonomie Locali 
“Legautonomie” sede di Pavia, al Presidente della Regione Lombardia. 

 
 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 
          IL PRESIDENTE                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Portinari Andrea Luca                                                     Dott.Torriero Gianluca 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 
   Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo  Pretorio di questo 
Comune in data odierna    e  vi  rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’.   23.05.2014 
 
                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   Dott.Torriero Gianluca 
 
 
 
 
Nello stesso giorno in cui e’ stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi del D.Lgs.vo n°267 del 18.8.2000. 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il _________________ 
- per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134  

comma 3 del Decreto Legislativo 18.08.200 n. 267 . 
 
 
                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
       
 
Li’   
 
 
 
 
 



 
 


